anche da una lettera del Pontefice Onorio III del 30 marzo 1223 che è del seguente tenore³⁶:

M(argaritae) quondam imperatrici Constantinopolitanae illustri,
Solet annuere etc usque impertiri.

Eapropter, dilecta in Christo filia, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, personam tuam cum omnibus quae in praesentiarum rationabiliter possides aut in futurum iustis modis, praestante Domino, poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus.

Specialiter autem castrum Kewe, cum toto comitatu, redditibus, dignitatibus et proventibus suis; — Varod quoque, Parben, Camanc et Zilzg (Zilzeng), cum villis, silvis, vineis, piscariis, servis et ancillis et ceteris pertinentiis suis; — regale insuper praedium quod Elyad vulgariter appellatur, cum redditibus et proventibus suis; — necnon et alia tria in Bach(ac)ensi provincia constituta, videlicet Soya, Curth et Mirislou, cum pertinentiis suis, — quae de concessione carissimi in Christo filii nostri A(ndreae) illustris regis Hungariae, fratris tui, te legitime proponis adeptam, sicut ea omnia iuste possides et quiete et in privilegis eiusdem regis exinde confectis plenius continetur, — auctoritate tibi apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. nostrae protectionis et confirmationis infringere. Si quis autem etc. — Datum Laterani, III.kal. aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

E' ovvio che Margherita, vedendo la fine del suo regno a Salonicco, non possedendo più nulla nè come ex-imperatrice di Bisanzio nè come vedova di Bonifacio sì tragicamente deceduto, nè come vedova di Nicola di Saint Omer — il ducato di Tebe lo ereditò il suo figlio maggiore Bela, avutolo da questo, i beni in Francia li donò alle Suore di Evreux — pensò a farsi ridonare dal suo fratello Andrea II re di Ungheria i suoi beni matrimoniali ottenuti come dote in occasione del suo lontano matrimonio con Isacco Angelo e per esser più sicura nel possesso di questi beni, chiese anche la protezione e la conferma del Sommo Pontefice. — Autori che si occuparono della faccenda sono del parere che questi territori — almeno in parte — sono gli stessi che Margherita ottenne come dote in occasione del suo matrimonio con Isacco Angelo³⁷.

Questi territori formarono oggetto di aspro litigio tra il fratello di Margherita, Emerico già re di Ungheria (1194-1204) e Ionitza il fiero re valacco-bulgardo (1197-1207). Sappiamo da una importante lettera del grande Pontefice Innocenzo III del

15 settembre 1204³⁸ che Emerico re di Ungheria fece fermare il Cardinale Legato Leone di Santa Croce che era diretto a Tirnovo capitale del regno di Ionitza, proprio al castro Kewe, coll'intento di non lasciarlo partire finchè il papa non avesse risolto in modo soddisfacente il suo litigio col re dei valacco-bulgari, litigio che tra altre ragioni sorgeva anche perchè Ionitza occupò la terra che il padre di Emerico (e Margherita), Bela III diede in dote a questa in occasione del suo matrimonio con Isacco. Essendo questi territori importanti anche per le circostanze etnico-geografiche di quelle regioni, sarà utile di individuarli più da vicino.